

מת פרופ' אריאל רוזנצבי

מאת גולי פיקרש, כתב עתי"ם

תל אביב, 3 (עתי"ם) פרופ' אריאל רוזנצבי (52), דיקן הפקולטה למשפטים באוניברסיטת תל אביב, מת ביום ב' בבוקר לאחר מחלה קשה. הניח אה, טובה, אשה מרים, 5 בנים ונכדים.

כתב עתי"ם מוסר, כי פרופ' רוזנצבי היה בעל שם עולמי בדיני משפחה וחבר במספר ועדות ציבוריות ממלכתיות. האחרונה בהן היתה ועדת שמגר, שבדקה את רצח יצחק רבין ז"ל.

המנוח שימש גם יו"ר הוועדה שבדקה את שכרם של חברי הכנסת. אריאל רוזנצבי, מהדמויות הבולטות בציונות הדתית, נולד ב-1944 בכפר סבא, סיים את ביה"ס התיכון הדתי "צייטליץ" בתל אביב, היה חניך ומדריך בתנועת בני עקיבא ופעל גם בחוג צעירי המפד"ל.

אביו, ד"ר דוד רוזנצבי (רוזנצווייג), שהיה מהעסקנים הבולטים בתנועת המזרחי, שימש חבר מועצת עיריית ת"א מטעם המפד"ל במשך 5 קדנציות. לאחר השירות הצבאי, למד באוניברסיטת בר אילן והיה פעיל באגודת הסטודנטים שלה. היה ממקימי עתון הסטודנטים בבר אילן "בת קול" ומעורכו הראשונים. רוזנצבי סיים תואר ראשון במשפטים בשלושה התל אביבית של הפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית בירושלים ובמקביל למד ספרות באוניברסיטת בר אילן.

תואר שני במשפטים קיבל באוניברסיטה העברית ואת הדוקטורט למשפטים קיבל באוניברסיטת תל אביב ב-1978. מאז שנת 1986 כיהן כפרופסור למשפטים ומאותה שנה ועד 1991 ניהל את המכון להשתלמות עורכי דין, המשותף ללשכת עורכי הדין ולאוניברסיטת ת"א. מסוף שנת 1991 כיהן כדיקן הפקולטה למשפטים באוניברסיטת ת"א והיה הדיקן הראשון שהיה גם בוגר הפקולטה.

רוזנצבי פירסם שני ספרים – "יחסי ממון בין בני זוג", עבורו זכה בפרס צלטנר למשפט ב-1986, ו"דיני המשפחה בישראל בין קודש לחול", שיצא לאור ב-1991.

פרופ' רוזנצבי פירסם עשרות מאמרים, לרבות בכתבי עת בינלאומיים, ובשנים 65-76 ערך את הבטאון המשפטי של הפקולטה למשפטים בתל אביב, "עיוני המשפט".

עד לאחרונה היה עורך ספר השנה של המשפט בישראל. תחומי עיסוקיו העיקריים – דיני משפחה, משפט ציבורי וסוגיות דת ומדינה. המנוח שימש חוקר אורח באוניברסיטת ברקלי בקליפורניה, פורדהאם בניו יורק ובית הספר למשפטים ב"ישיבה יוניברסיטי" בניו יורק. כן שימש מדוזח ישראלי לבטאון הבינלאומי לדיני משפחה ולאגודת הבינלאומיות לדיני משפחה.

את חודשי הקיץ של 1991 עשה בלימודי בישיבת הר עציון באלון שבות. מקורביו אמרו לכתב עתי"ם, כי היה ידוע כבעל צדקה ובמעשי החסד שעשה בסתר. נחשב למרצה מבוקש בנושאי המשפט ודת ומדינה, היה מבאי ביתם של שופטי בית המשפט העליון והיה מועמד לכהונה לשופט בית המשפט העליון.

הלווייתו תתקיים ביום ג' בשעה 15:45 בבית העלמין קריית שאול בתל אביב. (עתי"ם)